(Censual do Cabido da Sé do Porto, fl. LXXIIJ, v.^o)

1211

Novamente nos aparece o nome de Vila-Chã, numa carta de venda, feita por um tal Gonçalo Gonçalves e Urraca Martins, em 1 de Outubro de 1211 (por ocasião do aniversário da morte de D. Afonso II), ao cabido da Sé do Porto e ao seu deão, Durando, dum herdade sita nesta freguesia e na de Ovilar (antiga Oliveira de Azemeis), pela quantia de trezentos maravedis.

É curioso notar neste instrumento de venda, a pena que se comina contra todo aquele que, em algum dia, o tente violar: «dará mil soldos de indemnização, restituirá a propriedade melhorada e dobrada, será maldito e, com Judas traidor, nas profundas do Inferno precepitado». Segue-se o texto:

In nomine Christi hec est carta venditionis et perpetuae firmitudinis quam iussimus Facere Ego Gundisalvus et uxor mea Urraca Martini una cum filiis et filiabus meis Vobis Fernando Portucalensis Decano et ejusdem ecclesiae canonicis de illa hereditate quem habemus in uilla que dicitur Ouilar et in uilla plana unum casal et ipsa hereditate quem fuit Patris et Matris mei Vendimus eam vobis scilicet quartam partem ipsius velut quartam partem ipsius quintana cum suis terminis novis et antiquis tamen rivis quam impascuis et in omnibus Locis et Continentibus et in omnibus quam ad perfetum hominis sunt et propretio quodou vobis accepimus scilicet tresentos mirabitanos tantam nobis et vobis placuit et depretio apud vos mil re mansit habeati qui vos ipsam hereditatem et omnes successores vestri imperpetuum et faciatis ex ea quidquid volueritis si vero vos vel aliquis ex parte nostra aut extranea hoc factum meum violare temptaverit imprimis sit maledictus et cum Juda traditore in Infernum dimissus et insuper redat nostram hereditatem duplatam et qui fuerit meliorata et mille solidos redat illi quis vocem vestram pulsaverit et hereditas ista est empta promulti illustrissimi Regi Alfonsi filii Regis Sancti quod dedit canonicis Portucalensis ut ex eis emerent hereditatem pro anniversario anime sue facta calendas mense Octobris sub era mil duzentos e onze Nos vero qui hanc cartam scribere iussimus Vobis supradictis coram idoneis tutibus firmiter roboramus qui presentes fuerunt Petrus Flagius testes Joannes Joannis Suerius.

(Doc. trasladado a fls. 29 e ss. do Liv.º xci das Sentenças, Arq. Municip. do Porto).

1227

Com a data de 6 de Março de 1227 (11.º ano do pontificado de Honório 3.º), temos a carta de confirmação da Igreja de Vila-Chã e da de Oliveira (Vluar) ao Cabido da Sé do Porto.